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Kaukolämpöön uusi kytkentä talojen lämmönjakokeskukseen  

Olli Krankka tutki uuden tyyppistä kaukolämmön väliottokytkentää kerros- ja rivitalojen lämmönjakokeskuksiin. Kau-
kolämpö on Suomen yleisin lämmitysmuoto, jolloin sitä kehittämällä on mahdollista parantaa kaukolämmön hyötyjä 
entisestään. Väliottokytkennän pitäisi parantaa energiatehokkuutta parantamalla kaukolämpöveden jäähtymistä asi-
akkaiden lämmönjakokeskuksissa. Tämä parantaisi koko kaukolämpöjärjestelmän tehokkuutta sekä pienentäisi jossain 
määrin asiakkaiden kustannuksia. 

Väliottokytkennän kehitti HögforsGST ja ensim-
mäiset väliottokytkennän testaukset aloitettiin Ou-
lussa syksyllä 2020. Oletuksena on, että kauko-
lämmön väliottokytkentä pienentää kaukolämmön 
paluulämpötilaa. 

Mikäli uuden kytkennän vaikutus on suunniteltu 
asiakas voisi hyötyä alemmasta kaukolämmön pa-
luuveden lämpötilasta pienempänä perusmak-
suna. Jäähtymän paraneminen pienentää vastaa-
valla määrällä asiakkaan sopimusvesivirtaa. Kau-
kolämpöyhtiölle hyötyä tulisi esimerkiksi suurem-
masta sähkön tuotannosta voimalaitoksella sekä 
putkiston lisääntyvästä siirtokapasiteetista. Nämä 
kaukolämpöyhtiön hyödyt realisoituvat kuitenkin 
vasta, kun uusia lämmönjakokeskuksia on asen-
nettu riittävän monelle asiakkaalle. 

Tutkimuksen perusteella kaukoläm-
mön tehokkuutta voidaan parantaa, ja 
siitä hyötyvät niin asiakas kuin kauko-
lämpöyhtiökin.   

Väliottokytkentä 

 

Kaukolämmön väliottokytkentä 

Väliottokytkentä on uudenlainen kaukolämmön 
kytkentä, jossa lämpimän käyttöveden kierron läm-
mittämiseen käytettyä kaukolämpövettä ohjataan 
lämmityksen lämmönsiirtimen kautta. Lämmityk-
sen lämmönsiirtimen kautta kulkeva väliotolta tu-
leva, kaukolämpövesi jäähtyy lähelle patteriver-
koston paluulämpötilaa, kun se ilman väliottoa olisi 

palannut voimalaitokselle enintään lämpimän käyt-
töveden kierron lämpötilaan jäähtyneenä. Kauko-
lämmön väliottokytkennän tarkoituksena on alen-
taa kaukolämpöverkostoon palaavan veden läm-
pötilaa. Näin samalla asiakkaalla kiertävällä vesi-
virralla saadaan suurempi teho rakennuksen käyt-
töön (1). 

Väliottokytkennän teoreettinen maksimihyöty saa-
daan silloin kun lämpimän käyttöveden kulutus on 
nolla ja samaan aikaan lämmitysverkoston toimin-
talämpötilat ovat alhaiset (1). 

Mittaukset 

Olli Krankka tutki opinnäytetyössään väliottokyt-
kennän vaikutusta kahdessa vierekkäisessä suu-
rin piirtein samanlaisessa taloyhtiössä, joita kutsu-
taan taloyhtiö A:ksi ja B:ksi. Molempiin taloyhtiöihin 
on asennettu väliottokytkentä, joka tarvittaessa 
voitiin kääntää välisyöttökytkennäksi. Väliottoa 
testattiin kuukauden ajan neljässä viikon pitui-
sessa jaksossa, joiden aikana kytkentöjä muutel-
tiin suunnitelmallisesti välioton ja välisyötön välillä.  

 

Mittausajanjakso 

Taloyhtiöiden lämmityksen säätökäyrät olivat läh-
tötilanteessa hieman eri tasolla. Taloyhtiö A:n läm-
mityskäyrä oli korkeammalla tasolla, joten patteri-
verkoston menoveden lämpötila oli siinä suurempi. 
Taloyhtiö B:n lämmityskäyrää jouduttiin nosta-
maan korkeammalle tasolle kesken mittauksia asi-
akkaiden toiveesta. 
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Taloyhtiöiden lämmityskäyrät 

Tulokset 

Jokaisella mittausjaksolla väliotolla oli matalampi 
kaukolämmön paluulämpötila verrattuna välisyöt-
töön. Ensimmäisellä viikolla, jolloin uutta kytkentää 
käytettiin kaukolämmön paluulämpötilat olivat mo-
lemmissa taloyhtiöissä matalammat kuin toisella 
viikolla, vaikka ensimmäinen viikko oli kylmempi ja 
patterien menoveden lämpötila oli suurempi. Kol-
mannella ja neljännellä testiviikolla uusi kytkentä 
oli parempi kuin vertailutalossa ollut perinteinen 
kytkentä. Ero oli ensin 2,3 °C ja seuraavalla viikolla 
3,9 °C uuden väliotollisen kytkennän eduksi.  

 

Mittausten tulokset 

Taloyhtiö A:n ja B:n kuvaajista näkee selvästi 
missä kohtaa väliotto aukaistaan. Välioton ollessa 
auki kaukolämmön paluuveden lämpötila on alhai-
sempi kuin sen ollessa kiinni. Tämän näkee erityi-
sen hyvin talon B kuvasta, jossa sinisessä kauko-
lämmönpaluuveden lämpötilakäyrässä on selvä 
porras alaspäin.   

Taloyhtiöiden lämmityksen säätökäyrien erilaisuu-
den huomaa kuvaajista siinä, että taloyhtiö B:n pat-
teriverkoston paluulämpötila on matalampi kuin ta-
loyhtiö A:ssa. Siksi taloyhtiö B:ssä muodostuu suu-
rempi ero kaukolämmön paluulämpötilan korkeim-
pien arvojen ja patteriverkoston paluulämpötilan 
välille välioton ollessa kiinni.  

 

 
Taloyhtiö A mittauksen tulokset 

 
Taloyhtiö B mittauksen tulokset 

Yhteenveto 

Kaukolämmön väliottokytkennällä on selvästi vai-
kutusta kaukolämmön paluulämpötilaan.  Tarkkaa 
vaikutusta on vaikea sanoa, koska taloyhtiöiden 
lämmityskäyrät olivat erilaiset ja taloyhtiö B:n läm-
mityskäyrää jouduttiin muuttamaan kesken mit-
tausten. Lisäksi väliottokytkennän vaikutusta pi-
täisi tutkia koko lämmityskauden ajan, jotta saatai-
siin mittaustuloksia eri ulkolämpötiloista ja tilan-
teesta, jossa väliottokytkennän teoreettinen hyöty 
on parhaimmillaan. 
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